
462 Sbírka zákonů a nařízení, č. i 2 9.

mastné oleje jedlé musí obsahovati jako roz
poznávací přísadu (indikátor) bramborový 
škrob.

(2) Přísada bramborového škrobu musí či- 
niti na každých 1.000 váhových dílů umělých 
tuků jedlých nejméně 2 váhové díly a nejvýše 
8 váhové díly bramborového škrobu. Výrobce 
jest povinen indikátor stejnoměrně rozmí- 
chati.

(3) Přísadu nemusí obsahovati ony umělé 
tuky jedlé, které se dodávají jinému výrobci 
jako suroviny nebo polotovary k dalšímu 
zpracování na umělé tuky jedlé.

§ 2.
Zjištění indikátoru provádí se takto:
a) ze zkoušeného umělého tuku jedlého ode- 

béře se vzorek obsahující všechny vrstvy 
zkoušeného tuku;

b) v široké zkoumavce 'roztaví se asi 10 
gramů průměrného vzorku zkoušeného tuku, 
zavaří se s 10 ccm vody a ponechá se asi 
1 minutu ve varu. Po úplném ochlazení se při- 
kape do vodní vrstvy několik kapek jodového 
roztoku. Vodní vrstva se má zbarviti modře 
až fialově, a nechá-li se kapalina ustátí, 
vznikne na dně zkumavky tmavomodrá usa
zenina ;

c) jodový roztok pro stanovení reakce indi
kátoru jest připraviti rozpuštěním 1.3 g jodu 
a 4 g jodidu draselného se 100 ccm destilo
vané vody.

§3.
Zjištění množství indikátoru provádí se 

takto:
a) 20 g průměrného vzorku odebraného 

podle ustanovení § 2, písm. a) se roztaví v se
dimentační zkumavce při 70° C. Přidá se 10 
až 15 ccm etheru, třepáním se tuk rozpustí 
a krátkým odstřeďováním se oddělí roztok 
tuku cd ostatních součástek. Roztok tuku se 
opatrně stáhne a ke zbytku se znovu přidá 
10 až 15 ccm etheru, protřepe se, odstřeďuje 
se a posléze se provede totéž místo s etherem 
s 20 ccm alkoholu. Když se alkoholický roz
tok odstředí a roztok tuku stáhne, přidá se ke 
zbytku 15 ccm alkoholického drasla (80 g 
louhu draselného rozpuštěného v 1 litru alko
holu 90%ního) a vaří se se zpětným chladi
čem na vodní lázni půl hodiny za občasného 
třepání. Roztok po ochlazení se odstřeďuje a 
alkoholické draslo se pečlivě slije se zbytku. 
Zbytek se protřepe s 15 ccm 90%ního alko
holu a znovu se odstřeďuje. Alkohol se stáhne 
a ke zbytku se přidá 10 ccm alkoholu 50 %- 
ního a směs se okyselí asi 3 kapkami kyseliny

solné. Zbylý bramborový škrob se filtruje 
přes zvážený Goochův tyglík, promyje 50 %- 
ním alkoholem a potom etherem, posléze se 
suší nejprve při 40° C, potom při 100° C do 
konstantní váhy a tyglík se zváží;

b) váží-li získaný škrob asi 25 až 65 mg, 
dá se předpokládati, že zkoušený tuk obsahuje 
předepsané množství 0.2 až 0.3% brambo
rového škrobu. Při tom nutno uvážiti, že ob
chodní druhy bramborového škrobu neobsa
hují vždy stejné množství vody.

§4.
ČI. I nařízení ze dne 1. února 1902, č. 27 

ř. z., jímž se vydávají ustanovení ku prove
dení zákona ze dne 25. října 1901, č. 26 ř. z. 
z roku 1902, o obchodě s máslem, sýrem, pře- 
pouštěným máslem, vepřovým sádlem a je
jich náhražkami, nařízení ze dne 6. dubna 
1915, č. 95 ř. z., o přísadě k margarinu, a 
předpisy o přiměšování dimethylamidoazo- 
benzolu do umělých pokrmových tuků, obsa
žené v nařízení č. 25.873/1900 (uh. m. orby), 
o úpravě výroby a uvádění do obchodu umě
lého pokrmového tuku a margarínových sýrů, 
pozbývají platnosti dnem účinnosti tohoto na
řízení.

§5.
Toto nařízení provedou ministři průmyslu, 

obchodu a živností, zemědělství, veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy, financí, 
vnitra, zahraničních věcí a sociální péče.

Malypetr v. r.,
též za ministra Dr. Beneše.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r. 
Bechyně v. r.

Dr. Czeeh v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

129.

Vládní nařízení 
ze dne 4. července 1934,

kterým se pro některé další politické, případně 
soudní okresy rozdělují živnosti, uvedené 
v § 1, odst. 3, pol. 53 živnostenského řádu, co 

do průkazu způsobilosti ve více skupin.

Vláda republiky československé nařizuja 
podle § 1, odst. 4 živnostenského řádu:



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í30. 463

§1.
Řemeslné živnosti: natěrači a lakýrníci, ma

líři štítů a písma, živnostenští malíři prů
myslových výrobků, pozlacovači a okrašlovací, 
malíři pokojů rozdělují se podle průkazu způ
sobilosti ve skupiny vytčené v těchto zvlášt
ních položkách:

1. pro obvod politických okresů: Blatná, 
Mladá Boleslav, Brandýs nad Labem, Ně
mecký Brod, české Budějovice, Nový Bydžov, 
Čáslav, Dvůr Králové nad Labem, Hora 
Kutná, Hořovice, Hradec Jindřichův, Hradec 
Králové, Hradiště Mnichovo, Chotěboř, Chru
dim, Kamenice nad Lipou, Kolín, Litomyšl, 
Nové Město nad Metují, Milevsko, Vysoké 
Mýto, Náchod, Pardubice, Pelhřimov, Písek, 
Poděbrady, Polička, Prachatice, Příbram, Ra
kovník, Sedlčany, Strakonice, Tábor, Třeboň, 
Týn nad Vltavou a pro obvod soudních 
okresů: Police nad Metují, Skuteč, Úpice, 
Ústí nad Orlicí:

a) lakýrníci, natěrači, malíři písma a štítů,
b) živnostenští malíři průmyslových vý

robků, pozlacovači a okrašlovači,
c) malíři pokojů;
2. pro obvod politických okresů: Děčín, 

Chomutov, Lípa česká, Litoměřice, Most, 
Rumburk, Teplice-Šanov, ústí nad Labem, 
Varnsdorf:

a) lakýrníci, natěrači, malíři písma a štítů, 
pozlacovači,

b) malíři pokojů, živnostenští malíři prů
myslových výrobků, okrašlovači;

3. pro obvod politického okresu Přerov:
a.) lakýrníci, natěrači,
b) malíři písma a štítů, živnostenští malíři 

průmyslových výrobků, pozlacovači a okraš
lovací,

c) malíři pokojů.

- § 2.

Nařízení toto provede ministr průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministry vnitra 
a školství a národní osvěty.

Malypetr v. r.
Dr. černý v. r. Dr. Czech v. r.
Dr. Trapl v. r. Dr. Hodža v. r.
Dr. Krčmář v. r. Bradáč v. r.
Dr. Dérer v. r. Dr. Meissner v. r.
Dostálek v. r. Dr. Spina v. r.
Bechyně v. r. Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

ISO.
Vyhláška ministra financí (37) 

ze dne 7. července 1934, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o zrušení povinnosti předklá
dat! dovozní prohlášení a výkazy o závazcích 
a platbách za zboží dovážená z Bulharska, Ma

ďarska, Řecka a Turecka.

Podle § 2 vládního nařízení (XI) ze dne 
80. března 1933, č. 55 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona ze dne
15. července 1932, č. 121 Sb. z. a n., jímž byla 
změněna a doplněna některá ustanovení zá
kona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb.- z. a n. 
z r. 1924, o ochraně československé měny a 
oběhu zákoných platidel, vyhlašuji s účinností 
ode dne 1. srpna 1934 opatření Národní ban
ky československé ze dne 30. června 1934.

Dr. Trapi v. r.

Opatření
Národní banky Československé

o zrušení povinnosti předkládati dovozní pro
hlášení a výkazy o závazcích a platbách za 

zboží dovážené z Bulharska, Maďarska, 
Řecka a Turecka.

K § 4, odst. 2 a -í vl. nař. č. 55/1933 Sb. 
z. a n.

(!) Povinnost předkládati celnímu úřadu 
zvláštní prohlášení k dovozu zboží, uložená 
stranám opatřením Národní banky českoslo
venské ze dne 31. března 1933, uveřejněným 
vyhláškou ministra financí (25) ze dne 4. 
dubna 1933, č. 56 Sb. z. a n., zrušuje se co 
do zboží dováženého z Bulharska, Maďarska 
a Řecka.

K § 1, odst. 3 a / vl. nař. č. 55/1933 Sb. 
z. a n.

(-) Povinnost vykazovati závazky a platby 
za zboží dovážené z Bulharska, Maďarska a 
Řecka, uložená stranám tímže opatřením (od
stavec 1), se zrušuje.

K § 1, odst. 2 až / vl. nař. č. 55/1933 Sb. 
z. a n.

(3) Rovněž co do zboží dováženého z Tu
recka zrušuje se povinnost předkládati celní
mu úřadu zvláštní prohlášení k dovozu zboží, 
jakož i povinnost vykazovati závazky a platy


